
Welding TechnologyWelding Technology資格取得及び受験資格等

溶接基本実習
安全衛生作業法
特殊溶接実習
溶接ロボットティーチング実習
試験及び検査実習
※カリキュラムは変更する場合があります。

学　科

実　技

●アーク溶接適格性証明書基本級（学科免除）
●半自動溶接適格性証明書基本級（学科免除）
●ステンレス鋼溶接適格性証明書基本級（学科免除）
●各種溶接適格性証明書専門級
　※就職内定先に必要な専門資格を取得
●アーク溶接特別教育修了証
●ガス溶接技能講習修了証
●玉掛け技能講習修了証
●クレーン運転業務特別教育修了証
●自由研削といし取替等業務特別教育修了証
●産業用ロボットの教示等特別教育修了証

製図・展開図
溶接法
安全衛生
特殊溶接法
試験法及び検査法

50時間
100時間
40時間
90時間
30時間

230時間
25時間
180時間
40時間
40時間

代の私たちの生活を支えてくれる多くの製品は金属を使って
製造されています。その金属を接合する技術が “溶接” です。

新幹線等に使われる薄くて小さな部品から船やスタジアムなどの大
型部品を高精度に、また強度を保ちながら加工するためには、機械
の性能もさることながら、高度な “溶接” 技術が必要となります。
製造業の溶接ロボット導入のニーズに応え、溶接技術科でも最新溶
接ロボットによるオペレーション訓練がおこなえる設備を充実さ
せ、企業ニーズに即した訓練を実施しています。
溶接技術科では、学科・実技を通して製造現場で必要とされる溶接
技術と知識・資格を習得し、即戦力となる人材育成を目指します。

定員30名
１年課程

岩永工業㈱ / ㈱大島造船所 / ㈱外港工業 / ㈲岸川製作所 / 機電プ
ラント工事㈱ / ㈱九州スチールセンター / 協和機電工業㈱ / キャタ
ピラー九州㈱※/ 久保工業㈱ / ㈱ケンコー / 佐世保重工業㈱ / 三貴
工業㈱ / 滲透工業㈱ / シンナガ㈱ / 信和技研㈱ / ㈱新長崎製作所
/ 重松工業㈱ / ㈲秀工社 / ソリ産業㈱ /長菱ハイテック㈱ / 出口工
業㈱ /長崎造船㈱ /長田工業㈱ /中野鉄構㈱ / ㈱日本ベネックス /
㈱林田金属 / 福岡造船㈱※/ ㈱ふくおか渡辺造船所 / ㈱峯陽 / 丸中
産業㈱ / 三菱長崎機工㈱ / 菱計装㈱　その他県内各社
※は本社が県外にある企業

過去の主な就職先（50音順）

主なカリキュラム

就職分野
●造船関連部門
●産業用機械装置製造関連部門
●鉄骨建築製作関連部門
●鉄板金製品加工関連部門　等

2

3

1

現

溶接技術
科

溶接技術科の魅力溶接技術科の魅力溶接技術科の魅力溶接技術科の魅力

手に職をつける
基本的なアーク溶接作業の習得はもちろんのこと、製造
業で働くために必要な 10 種類以上の資格が取得できま
す。基本的な技能を身に付け就職するため、企業から即
戦力としての高い評価を受けています。

長崎県には、溶接技術を必要としている企業がたくさん
あります。毎年、県内企業から定員数以上の安定した求
人があり、幅広い就職分野から就職活動をすることがで
きます。

安定した求人

溶接技術科修了生は皆さんが知っている県内企業で活躍
しています。皆さんが就職した際に相談できる仲間がた
くさんいますので安心して製造業の道に進むことができ
ます。

頼れるOB
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　高校時代、目標のないまま大学へ進学することに疑問を感じ、
高校の先生 の勧めで専門校のオープンキャンパスに参加しま

した。そこで訓練の 様子を見学し、訓練内容の説明を受け、自分も専
門校で必要なスキル を身に付けて就職したいと思い入校を決めました。
実際に入校すると、覚えることが多く内容もこれまでと違って大変で
したが、自身の成長 を感じることのできる充実した１年間でした。訓練を受けていく中で、
溶接のスキルも少し ずつ上げることができ、希望の会社に内定することができました。
　来年からは専門校 で身に付けた技能を活かし、社会に貢献していきたいと思います。

身に付けたスキルで社会に貢献する

Message

長崎日本大学高等学校　出身

溶接で
つなぐ

　長崎の
未来。



Tourism&
Office Business
Tourism&
Office Business

　私は普通科出身だったため、高校を
卒業後すぐに就職することに不安があ
りました。そこで、就職に必要な資格
を取得できる長崎高等技術専門校の観
光・オフィスビジネス科に入校しました。
　簿記やパソコンなど初めて勉強する
ことばかりで、最初は戸惑いましたが、同じ目標を持った
仲間と助け合いながら困難を乗り越え、無事、取得できる
すべての資格に合格することができました。他にもビジネ
スマナーなどは実習を通して学ぶことができ、社会人とし
ての常識を身につけるとができました。
　また就職では希望していた事務職に就くことができ学ん
だことを十分に発揮して頑張りたいと思っています。
　今よりももっと成長したいと思っている人にはお勧めで
す！是非、観光・オフィスビジネス科へ入校してみませんか！

基礎から学んで成長できる

資格取得及び受験資格等

事務処理基本実習
簿記及び会計実習
ＯＡ機器操作基本実習
ＯＡ機器操作実習
応接実習
コミュニケーション実習
プレゼンテーション実習
外国語（中国語）
ホテル業務実習
総合実習
※カリキュラムは変更する場合があります。

学　科

実　技

●簿記検定２級・３級（日本商工会議所主催）
●秘書技能検定２級（実務技能検定協会主催）
●コンピュータサービス技能評価試験ワープロ部門、
　表計算部門２級（中央職業能力開発協会主催）
●電卓計算能力検定　段位・１級
　（全国経理教育協会主催）
●ホテルビジネス実務検定ベーシックレベル２級
　（日本ホテル教育センター主催）
●長崎歴史文化観光検定３級（長崎商工会議所主催）

事務一般
簿記及び会計
ＯＡ機器
ＯＡ機器操作法
応接法
文書実務
コミュニケーション概論
サービス企業概論
流通概論
観光概論

100時間
110時間
50時間
60時間
50時間
30時間
10時間
30時間
30時間
50時間

90時間
150時間
80時間
210時間
50時間
20時間
20時間
20時間
27時間
120時間

務・販売・ホテルサービスなど幅広い職種に対応でき、社会
人としてスムーズにスタートできるよう知識と技能を身に

付けます。
パソコンスキルやビジネスマナー等を身に付け、簿記検定・秘書技
能検定・コンピュータサービス技能評価試験・ホテルビジネス実務
検定などの資格取得を目指します。また、ホテルの実習を通してす
べての職種に必要なサービスと“おもてなしの心“を学び、観光地「長
崎」で、企業に求められる人材育成を目指します。

定員２０名
１年課程

税理士法人 石井会計事務所 / ㈱石橋工務店 / 岩永工業㈱ / ㈲魚
荘ホテルグランドパレス諫早 / ㈱雲仙宮崎旅館 /ＡＮＡテレマート
㈱長崎支店※/ ㈱エレナ / ㈱オリーブベイホテル / 機電プラント工事
㈱ /Ｑ-ｂｉｃホテルズ㈱ / 長崎空港ビルディング㈱ / ㈱長崎新生活
センター / 長崎西彼農業協同組合 / 長崎日産自動車㈱ / 長崎三菱
信用組合/ハウステンボス㈱ / ㈱プレミア・ニュー長崎ホテルニュー
長崎 / ホテルマネージメントインターナショナル㈱長崎にっしょう
かん / 税理士法人 松本総合会計 / 未来エネルギー㈱ＳＨＩＮ－
ＨＯＴＥＬ/ 税理士法人 村田経理事務所/吉田海運㈱ /和信産業㈱
その他県内各社
※は本社が県外にある企業

過去の主な就職先（50音順）

主なカリキュラム

就職分野
●一般事務部門
●経理事務部門
●コールセンター部門
●ホテル部門
●営業部門
●販売部門　等

活水女子高等学校　出身

“人が
好き。

　喜ん
だ顔だ

と

　　も
っと好

き”

Message

2

3

1

事

観光・オフィ
スビジネス科

観光・
オフィスビジネス科の魅力
観光・
オフィスビジネス科の魅力
観光・
オフィスビジネス科の魅力
観光・
オフィスビジネス科の魅力

実践的な訓練と多くの資格取得
ワード、エクセルなどのパソコン操作はもちろん、電卓
や帳簿記入などの一連の事務実習など実践的な訓練によ
り技術が身に付きます。また１年間で多くの資格試験に
チャレンジすることができます。

お辞儀、立ち居振る舞い、言葉遣いなど、社会人として
必要なビジネスマナーを丁寧に指導します。来客応対や
電話応対の技術が身につき、入社後、自信を持って対応
することができます。

ビジネスマナーの習得

ホテル業務実習では、ベッドメイキングやレストラン
サービスなど充実した設備で、教科書だけでは学ぶこと
のできない細かい動きを身に付けることができます。

充実した実習
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